

عنوان مقاله:

بررسی تاثیر تحریم های مالی و تجاری بر نرخ ارز در ایران (رهیافت فازی)

محل انتشار:

فصلنامه اقتصاد مالی، دوره 17، شماره 63 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 46

نویسندگان:

اصغر ابوالحسنی هستیانی - گروه اقتصاد، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران

مصطفی علمی مقدم - گروه اقتصاد دانشگاه پیام نور، تهران، ایران

نسرین منصوری - گروه اقتصاد، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران

مینو امینی میلانی - گروه اقتصاد، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران

خلاصه مقاله:

چکیده نرخ ارز از جمله متغیرهای مهم اقتصادی است که عوامل مختلفی بر روی آن اثرگذار اند. از آنجا که نرخ ارز در هر کشور از شاخص های اساسی در تعیین درجه رقابت بین المللی و تبیین وضعیت داخلی اقتصاد آن کشور به شمار می رود، با هدف بررسی نقش تحریم های اقتصادی اعمال شده بر نرخ ارز در ایران، این پژوهش صورت پذیرفته است. در ایران نرخ ارز به دلایل مختلف اقتصادی، مالی، سیاسی، روانی و... طی سال های گذشته با نوسانات زیادی همراه بوده است. طبق مطالعات تجربی عوامل مرئی و نامرئی متعددی بر نرخ ارز در کشور موثر بوده اند؛ عواملی که بعضا همه ی آنها را نمی توان در یک مدل اقتصادی لحاظ کرد؛ بنابراین با روش های مرسوم نیز نمی توان با قاطعیت و اطمینان، درباره میزان موثر بودن برخی از این عوامل بر نرخ ارز اظهار نظر نمود. بر پایه این استدلال، جهت استفاده از یک روش مناسب و نوین، در این پژوهش، به منظور بررسی چگونگی تاثیر تحریم های اقتصادی مالی و تجاری وضع شده علیه ایران در کنار سایر متغیرهای اثرگذار بر نرخ ارز در بازه زمانی پس از انقلاب اسلامی (۱۳۹۹-۱۳۵۷) از رویکرد فازی استفاده شده است. نتایج نشان می دهد که تحریم های شدید اقتصادی با ضریب فازی بالا و قوی، تاثیری مثبت و قابل توجه بر نرخ ارز در ایران داشته است. همچنین نقدینگی، کسری بودجه، تراز پرداخت ها، تورم و انتظارات تطبیقی نرخ ارز، به ترتیب پس از تحریم های شدید، بیشترین اثر را بر افزایش نرخ ارز در این سالها گذارده اند. ضرایب فازی به دست آمده برای متغیرهای درآمدهای نفتی، درجه باز بودن اقتصاد، رشد اقتصادی و نرخ بهره نرخ سود علی الحساب سپرده سرمایه گذاری داخلی، حاکی از اثر منفی این متغیرها بر نرخ ارز در ایران در این فاصله زمانی است. هم در چکیده و هم در متن مقاله جهت تامین نظر داور محترم اول جایگزینی "نرخ سود علی الحساب سپرده سرمایه گذاری" به جای "نرخ بهره" صورت پذیرفت

کلمات کلیدی:

واژه های کلیدی: تحریم های اقتصادی، نرخ ارز، ایران، رگرسیون فازی. طبقه بندی JEL : B۲۲، F۳۱، F۵۱

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1667365>

